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چڪیده
با توجه به رسالت اصلی ڪتابخانه ها در برآوردن نیازهای اطلاعاتی 

ڪاربران، امروزه مدل های جدیدی برای طراحی ڪتابخانه ها درنظر 

جایگاه  دیجیتال  ڪتابخانه های  میان،  این  در  ڪه  می شود  گرفته 

ویژه ای را در محیط مجازی اینترنت به خود اختصاص داده اند. این 

ڪتابخانه ها با داشتن قابلیت های بیشتر و پیشرفته تر برای مدیریت 

اطلاعات، از دیگر منابع اطلاعاتی اینترنتی متمایز شده اند.

تحقیق حاضر درخصوص دیدگاه های مدیران و ڪتابداران ڪتابخانه های 

ایجاد ڪتابخانۀ دیجیتال است.  دانشگاه علامۀ طباطبایی در مورد 

روش پژوهش پیمایشی  است و برای گردآوری اطلاعات از پرسشنامه 

استفاده شده است. برای تجزیه و تحلیل داده های پژوهش از نرم افزار 

اس.پی.اس.اس. استفاده شده است. یافته های پژوهش نشان می دهد 

ڪه مدیران و ڪتابداران ڪتابخانه های دانشگاه علامۀ طباطبایی 

شناخت و آگاهی خوبی نسبت به ڪتابخانه دیجیتال دارند و نظرشان 

نسبت به دیجیتالی ڪردن منابع ڪتابخانه ها مثبت است و با وجود  

و  امڪانات  مواردی ضعف  در  و  بودجه  تهیۀ  در  مشڪلاتی ڪه 

تجهیزات سخت افزاری و نرم افزاری وجود دارد، اینگونه ڪتابخانه ها 

را ضروری می  دانند. در این زمینه، اقداماتی در ڪتابخانه ها صورت 

گرفته است از جملۀ این موارد می توان به  اشتراڪ مجلات لاتین از 

طریق اینترنت و پیوسته و تهیۀ پایان نامه در قالب لوح فشرده اشاره 

نمود. همچنین، بیش از 50 درصد مدیران و ڪتابداران عدم آگاهی 

مدیران، فقدان نیروی انسانی متخصص ڪتابدار، روزآمد نبودن دانش 

ڪتابداران، نداشتن تسلط بر زبان های خارجی، فقدان نیروی انسانی 

اداری،  تشڪیلات  در  ڪتابخانه  نامناسب  جایگاه  رایانه ای،  علوم 

عدم وضوح قوانین مربوط به حق مؤلف، نبود تجهیزات لازم، فقدان 

امڪانات مالی، و فقدان زیرساخت مخابراتی را در حد زیادی از موانع 

ایجاد ڪتابخانۀ دیجیتال می دانند. امڪانات مخابراتی دانشگاه نیز از 

دیدگاه مدیران فناوری اطلاعات در حد متوسط ارزیابی شده است.  

ڪلیدواژه ها 
 ڪتابخانۀ دیجیتال، ڪتابداران، مدیران، دانشگاه علامۀ طباطبایی
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دريافت: 1387/5/9       پذيرش: 1387/11/8

مقدمه
کتابخانه ها در طول تاریخ همواره مرکز نگهداری، بهره برداری، و اشاعۀ اطلاعات و دانش 
بشری بوده اند. افزایش روزافزون حجم اطلاعات، گسترش سریع اینترنت، تولید قالب های 
گوناگون اطلاعاتی، پیدایش و تحول چندرسانه ای ها، و تمایل فزایندۀ پژوهشگران به 
دسترسی به قالب های الکترونیکی اطلاعات، نقش و عملکرد کتابخانه ها را در جهان امروز 
دستخوش تحول ساخته است؛ به گونه ای که در حال حاضر، اینترنت گسترده ترین و 
روزآمدترین منبع اطلاعاتی بوده و عمومیت آن همچنان رو به افزایش است )امین پور، 
1385، ص241(. بر این اساس، با توجه به رسالت اصلی کتابخانه ها در برآوردن نیازهای 
اطلاعاتی کاربران، مدل های جدیدی برای طراحی کتابخانه ها درنظر گرفته می شود که 
در این میان، کتابخانه های دیجیتال جایگاه ویژه ای را در محیط مجازی اینترنت به خود 
اختصاص داده اند. این کتابخانه ها با داشتن قابلیت های بیشتر و پیشرفته تر برای مدیریت 
اطلاعات، از دیگر منابع اطلاعاتی اینترنتی متمایز شده اند )ونگ3 ، 2003(.کتابخانه های 
دیجیتالی مجموعه های گوناگونی از اطلاعات را برای استفاده کنندگان متعدد دربردارند و 
آنها را در اندازه های متفاوتی، از کوچک تا بزرگ، دسته بندی می کنند. آنها هر نوع ابزار ورود 
اطلاعات و در دسترس قرار دادن آنها بر روی شبکه را به کار می گیرند و باعث می شوند که 
اطلاعات در اختیار استفاده کنندگان قرار گیرند. بنابرا ین، نوید کتابخانه های دیجیتالی برای 
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ما دستیابی به اطلاعات بیشتر، کاهش هزینه ها، و قابلیت استفادۀ چندمنظوره است )نوروزی 
و علیپورحافظی، 1380، ص 85(. با نگاهی گذرا، به خوبی می توان دریافت که همگام با 
تحولات نظام آموزش و حرکت به سوی آموزش های الکترونیکی، کتابخانه ها نیز باید مسیر 
خود را به سمت دیجیتالی شدن تغییر دهند تا بتوانند با تغییر نقش خود، جایگاه خود را 
حفظ نمایند و متناسب با نیاز جامعۀ خود، نسبت به ارائۀ خدمات جدید توانا باشند. پیوند 
کتابخانه ها، فناوری اطلاعات، و آموزش با یکدیگر اتحاد سه جانبه ای است که کشورهای 
توسعه یافته در راه نیل به اهداف آموزش خود به لزوم آن واقف هستند و کشورهای در حال 
توسعه باید به آن عنایت بیشتری داشته باشند )رحیمی نژاد، 1385، ص 5(. در واقع، فناوری 
دیجیتالی می تواند وسیله ای ارزشمند جهت کسب آموزش و دستیابی به منابع اطلاعاتی 
برای کسانی باشد که به آن نیاز دارند، از هر جایی که هستند، یا به تعبیر دونالد واترز: »وعده 
فناوری دیجیتالی برای کتابخانه ها دستیابی به پژوهش و آموزش، ارتقاء کیفیت یادگیری و 

تغییر شکل ارتباط بین محققان است« )واترز4 ، 1999(.

بیان مسئله 
دانشگاه علامۀ طباطبایی به عنوان یکی از مراکز تحقیقاتی است که به منظور تأمین نیروی 
متخصص در مقاطع کاردانی، کارشناسی، کارشناسی ارشد، و دکتری در تیرماه 1363 با 
موافقت شورای عالی انقلاب فرهنگی و ادغام دو مجتمع دانشگاهی ادبیات و علوم انسانی 
و علوم اداری و بازرگانی )که هرکدام از آنها متشکل از چندین مؤسسۀ آموزش عالی و 
دانشگاهی بودند( به وجود آمده است. ریاست این دانشگاه از طریق چهار معاونت آموزشی، 
پژوهشی، دانشجویی، و اداری و مالی به ادارۀ امور دانشگاه و دانشکده های آن می پردازد. 
ادارۀ امور مربوط به کتابخانه ها زیر نظر معاونت پژوهشی صورت می گیرد. وظایف کلی 
دانشگاه عبارت اند از: آموزش نظری و عملی دانشجویان در رشته های مختلف تحت 
پوشش دانشگاه، فراهم نمودن تسهیلات آموزشی و پژوهشی برای دانشجویان و کادر 

آموزشی جهت انجام تحقیقات نظری عملی، و انتشار منابع علمی.
برآورده شدن این اهداف و به کارگیری فناوری های اطلاعات در کتابخانه های دانشگاه 
علامۀ طباطبایی، به  نگرش و میزان آگاهی مدیران و کتابداران آن بستگی دارد؛ به عبارت 
دیگر، دیجیتالی کردن کتابخانه های دانشگاه علامۀ طباطبایی، نه تنها به نیازها و امکانات این 
مرکز، بلکه به قدرت تفکر و بینش مدیران و کتابداران و میزان آگاهی آنان نیز مربوط  است. 
با دیجیتالی کردن منابع این امکان فراهم می شود که حجم عظیمی از منابع به نحوی ذخیره 
و بازیابی گردد که دسترسی به اطلاعات با صرف کمترین هزینه و در اسرع وقت ممکن  4. waters
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گردد و در اختیار دانشجویان و استادان قرار گیرد. هزینۀ پیاده سازی اولیۀ اینگونه کتابخانه ها 
بسیار بالاست؛ ولی مدیران، کتابداران، و فناوران از جمله افرادی هستند که در تصمیم گیری 
کتابخانه نقش اساسی دارند. برای تصمیم گیری آگاهانه در باب هر موضوع باید علاوه بر 
فراهم ساختن امکانات و تجهیزات سخت افزاری و نرم افزاری از اطلاعات تخصصی مربوط 
به آن موضوع نیز آگاه بود. جامعه ای که فاقد آگاهی، تخصص، و نگرش مثبت نسبت 
به موضوع باشد به راحتی نمی تواند ابداعات و نوآوری ها را ایجاد کند. برای نیل به این 
هدف، این پژوهش درنظر دارد دیدگاه های مدیران و کتابداران کتابخانه های دانشگاه علامۀ 
طباطبایی را در مورد ایجاد کتابخانۀ دیجیتالی مورد بررسی قرار دهد، چرا که تصمیم گیری 
توسط آنها انجام می شود و اگر با آگاهی همراه باشد احتمال اشتباه و سهل انگاری در شرایط 

کنونی و آیندۀ کتابخانه کمتر خواهد بود. 

اهمیت پژوهش
اهمیت میزان آگاهی مدیران و کتابداران کتابخانه ها نسبت به دیجیتالی کردن منابع به مراتب 
بیشتر از تهیۀ تجهیزات و لوازم مورد نیاز و نیز آموزش نیروی انسانی متخصص در این زمینه 
می باشد؛ زیرا فراهم آوری امکانات، تجهیزات، و نیروی انسانی ماهر و متخصص مستلزم 
آگاهی این افراد از انجام این مهم است. با شناسایی امکانات موجود و مورد نیاز کتابخانه های 
دانشگاه برای ایجاد کتابخانۀ دیجیتالی، امکان برنامه ریزی دقیق و عملی برای  راه اندازی 
این کتابخانه جهت صرفه جویی در بودجه و هزینه های تولید، نگهداری، و سازماندهی 
اطلاعات فراهم می شود و از دوباره کاری ها در این زمینه پیشگیری می گردد و ارائۀ خدمات 
با کیفیت بالا در کمترین زمان عملی خواهد شد. چنانچه مدیران و کتابداران از بینش لازم 
در زمینه های به کارگیری فناوری اطلاعات در کتابخانه ها برخوردار باشند، هنگام تدوین 
و اجرای برنامه های دیجیتالی نمودن منابع اطلاعاتی کتابخانه ها و ایجاد سیستمی جامع و 
هوشمند جهت ارائۀ خدمات اطلاع رسانی به پژوهشگران و دانشجویان موفق تر خواهند بود 
و، بدین ترتیب، می توانند سریع تر به اهداف کتابخانه های دانشگاهی جامۀ عمل بپوشانند. 

پرسش های اساسی پژوهش 
1. میزان آشنایی مدیران و کتابداران کتابخانه های دانشگاه علامۀطباطبایی نسبت به 

ایجاد کتابخانۀ دیجیتال چقدر است؟ 
2. نظرات مدیران و کتابداران کتابخانه های دانشگاه علامۀ طباطبایی نسبت به دیجیتالي 

کردن کتابخانه ها چیست؟ 

بررسے دیدگاه های مدیران و 
ڪتابداران ڪتابخـانه های ...
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3. میزان مهارت مدیران و کتابداران  جهت کار با منابع دیجیتال چقدر است؟
4. از دیدگاه مدیران و کتابداران اولویت منابع برای دیجیتالی شدن کدام است؟

5. از دیدگاه مدیران و کتابداران امکانات و تجهیزات لازم برای ایجاد کتابخانۀ دیجیتال 
تاچه اندازه فراهم است؟ 

6. از دیدگاه مدیران و کتابداران عوامل و موانع احتمالی ایجاد کتابخانۀ دیجیتال در جامعۀ 
مورد مطالعه چیست؟ 

روش پژوهش و جامعۀ مورد مطالعه 
 برای انجام این تحقیق  از روش پیمایشی از نوع  توصیفی استفاده شده است. جامعۀ مورد 
پژوهش، مدیران و کتابداران کتابخانۀ مرکزی و مرکز اسناد، و کتابخانه های اقماری دانشگاه 
علامۀ طباطبایی هستند که عبارت اند از: 1( کتابخانۀ دانشکدۀ ادبیات و زبان های خارجی، 
2( کتابخانۀ دانشکدۀ اقتصاد، 3( کتابخانۀ دانشکدۀ بیمۀ اکو، 4( کتابخانۀ دانشکدۀ حسابداری 
و مدیریت، 5( کتابخانۀ دانشکدۀ حقوق و علوم سیاسی، 6( کتابخانۀ دانشکدۀ روان شناسی 
و علوم تربیتی، و 7( کتابخانۀ دانشکدۀ علوم اجتماعی. این افراد در مجموع 68 نفر هستند 
که شامل 60 نفر کتابداران و 8 نفر مدیر کتابخانه ها می باشد. در این تحقیق، برای گردآوری 
اطلاعات از پرسشنامه  استفاده شده که این پرسشنامه ها شامل 39 پرسش بسته، ویژۀ مدیران 
و کتابداران کتابخانه های دانشگاه علامۀ طباطبایی می باشد که جهت بررسی دیدگاه های آنان 

به منظور ایجاد کتابخانۀ دیجیتال ارائه شده است. 

متغیرهای پژوهش
 متغیر مستقل در این پژوهش عبارت است از: نگرش مدیران و کتابداران کتابخانه های 

دانشگاه علامۀ طباطبایی. 
متغیر وابسته عبارت است از: ایجاد کتابخانۀ دیجیتالی. 

تعاریف عملیاتی و مفهومی 
مدیران: منظور، مدیران ارشد کتابخانه های مختلف دانشگاه علامۀ طباطبایی می باشد. 

کتابداران: کسانی هستند که علم و هنر کتابداری را کسب کرده اند و آن شامل مدیریت، 
سازماندهی، فهرستنویسی، رده بندی، دانش شناسی، و اشاعۀ اطلاعات است. کتابداران باید با 
دانش های روز در حوزۀ علوم کتابداری و اطلاع رسانی آشنا باشند )ویکی پدیا5 ، 2008(.

در این پژوهش، منظور کتابدارانی است که دارای مدرک تحصیلی دیپلم، فوق دیپلم، 

اشـــــرف فـــــدایی
دڪتر فاطمــه نوشیـن فـــــرد
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کارشناسی، کارشناسی ارشد، و دکتری می باشند و در زمینۀ کتابداری در کتابخانه های 
دانشگاه علامۀ طباطبایی سابقۀ کار دارند و به صورت استخدام رسمی، پیمانی، و قراردادی 

مشغول به کارند.
دیدگاه ها: برداشت و تصور مدیران و کتابداران نسبت به کتابخانه های دیجیتالی با 
توجه به آگاهی، دانش، و تجربۀ آنها بر مبنای امکانات موجود در کتابخانه های دانشگاه 

علامۀ طباطبایی است. 
کتابخانۀ دیجیتالی: کتابخانه های دیجیتالی سازمان هایی هستند که در آن تأمین منابع، 
حضور کارکنان متخصص، فرایند انتخاب، سازماندهی، و کمک و راهنمایی برای دستیابی 
منطقی و عقلانی به اطلاعات )دیجیتالی(، تفسیر، توزیع، حفظ یکپارچگی آن و تضمین برای 
وجود و نگهداری مجموعه ای از آثار دیجیتال در مدت زمان طولانی مورد توجه قرار می گیرد 
تا بتوان منابع اطلاعاتی دیجیتال را با سرعت و صرفه جویی به لحاظ اقتصادی برای استفادۀ 
یک جامعه یا مجموعه ای از جوامع خاص، دسترس پذیر ساخت )زینگ 6 ، 2005، ص 2(. 
این کتابخانه ها جزئی از جامعه ای هستند که در آن اشخاص و گروه ها در تعامل با یکدیگر 
بوده و از داده ها، اطلاعات، منابع و نظام های دانش استفاده می کنند ) نبوی، 1386، ص 26(.

پیشینۀ پژوهش
رضوی )1384(، در پایان نامه ای باعنوان »امکان سنجی ایجاد کتابخانۀ دیجیتال در سازمان 
سنجش آموزش کشور« با استفاده از روش مطالعۀ موردی و طراحی سیستم به بررسی 
امکانات موجود در سازمان از جمله تجهیزات فنی )سخت افزار، نرم افزار، و شبکه( نیروی 
متخصص کتابداری و رایانه و بودجه پرداخته است. یافته ها نشان می دهد این سازمان از 
لحاظ امکانات رایانه ای، نیروی متخصص، و بودجه از وضعیت مناسبی برخوردار است و 

با صرف هزینه می تواند اقدام به ایجاد کتابخانه دیجیتال کند. 
رحیمی )1385(، در پایان نامۀ خود باعنوان »امکان سنجی ایجاد کتابخانۀ دیجیتالی 
جهت پشتیبانی از برنامه های آموزش از راه دور در دانشگاه پیام نور« به سنجش و مطالعۀ 
امکانات کتابخانۀ مرکزی دانشگاه پیام نور جهت ایجاد کتابخانۀ دیجیتالی به منظور پشتیبانی 
از برنامه های آموزش از راه  دور در این دانشگاه پرداخته است. یافته های تحقیق حاکی از آن 
است که دانشگاه پیام نور برای ایجاد کتابخانه ای دیجیتال جهت پشتیبانی آموزش از راه دور 
باید به لحاظ نیروی انسانی، بودجه، منابع الکترونیکی پیوسته، و تجهیزات سخت افزاری و 

نرم افزاری به حد استانداردهای ذکر شده در پژوهش ارتقا یابند. 
Singh .6 مظفر مقام )1385(، در پایان نامۀ خود درخصوص »دیدگاه های مدیران کتابخانه های 
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تخصصی شهر تهران در مورد ایجاد کتابخانۀ دیجیتال« به تحقیق و پژوهش پرداخته است. 
یافته ها نشان می دهد که مدیران کتابخانه های تخصصی مورد پژوهش شناخت و آگاهی 
خوبی نسبت به کتابخانۀ دیجیتال دارند و نظرشان نسبت به دیجیتالی کردن منابع مثبت 
است. از دیدگاه مدیران بیش از نیمی از کتابخانه ها از امکانات و تجهیزات سخت افزاری و 
نرم افزاری برخوردار نیستند. همچنین، بیش از نیمی از مدیران نبود تجهیزات لازم، کمبود 
نیروی انسانی متخصص مورد نیاز، فقدان امکانات مالی، فقدان زیر ساخت مخابراتی، و 

عدم وضوح قوانین مربوط به حق مؤلف را از موانع ایجاد کتابخانۀ دیجیتال می دانند. 
مقیمی )1385(، در پایان نامۀ خود باعنوان »بررسی نقش کتابداران در توسعۀ کتابخانه های 
دیجیتالی و طراحی کتابخانۀ مجازی در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی« به بررسی میزان 
آشنایی کتابداران با مهارت های جدید و بررسی وضعیت کتابخانه های ذکر شده برای ایجاد 
کتابخانه های دیجیتالی پرداخته است. یافته ها نشان داد که با توجه به کمبود برگزاری دوره های 
آموزشی، عدم آشنایی کافی کتابداران با مهارت های جدید و علی رغم عدم امکانات و تجهیزات 
جدید در کتابخانه های واحدهای دانشگاهی آزاد اسلامی شهر تهران بیش از 50 درصد 
کتابداران با ایجاد کتابخانه های ذکر شده موافق بوده و مانع اصلی ایجاد کتابخانه های 
دیجیتالی را دیدگاه نامناسب مدیران نسبت به محیط دیجیتالی می دانند و برای رفع این موانع 

و توسعۀ محیط های مجازی پیشنهادهایی ارائه شده است. 
یان7  )2003(، در پایان نامۀ دکتری خود باعنوان »ابزارهای گسترده جهت تولید و 
استفاده از برنامه دیجیتالی جهت جمع آوری اطلاعات کتابخانه« که در دانشگاه کنتاکی انجام 
گرفت بیان کرده است که یک برنامۀ دیجیتالی برنامه ای پیچیده و کامل جهت جمع آوری 
اطلاعات است. این برنامه معمولاً شامل بخش وسیعی از اطلاعات مرتبط و هماهنگ 
می باشد. DE  بسیار برنامه جالبی است، از این جهت که روش های جدید و موثرتری را 
جهت مشاهده، تجزیه و تحلیل، و دستیابی و توزیع اطلاعات ارائه می دهد. با وجود این، 
فرایند جمع آوری اطلاعات از مرحلۀ اطلاعات نامنظم به یک برنامۀ سازماندهی شده با 
مشکلات چندی مواجه است که شامل: دوام و انسجام پیوندها، قطع کننده ها،  و تولید 

نرم افزار که قابل توسعه و گسترش می باشد.  
بیزوکی8  ) 2004(، در پژوهشی باعنوان »دیجیتال  سازی مجموعه ها در کتابخانه های 
دانشگاهی اندونزی« با روش پیمایشی به امکان سنجی ایجاد طرح شبکه کتابخانه های 
دیجیتالی اندونزی می پردازد. یافته های این پژوهش نشان می دهد که وزارت پژوهش 
»داک  عنوان  با  محتوایی  مدیریت  نرم افزار  یک   2002 سال  در  اندونزی  فناوری  و 
شیر9«  برای دانشگاه ها طراحی کرده که توانایی عرضۀ دیجیتالی بیش از 14000 سند 

7. Yuan

8. Basuki

9. Docushare
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دانشگاهی،  انتشارات و مجلات  پیوندها،  پایان نامه، مواد دیداری- شنیداری،  انواع  در 
گزارش های تحقیقی، و لوح های فشردۀ نوری را داشته است. اما دانشگاه ها در مراحل 
دیجیتالی کردن مجموعه هایشان با محدودیت هایی در زیر ساخت های فنی، نیروی انسانی، 
بودجه، سیاست های نشر، حق مولف، و مسائل فرهنگی و سازمانی مواجه شده اند. تعداد 
دانشگاه هایی که با این نرم افزار به مدیریت مجموعه هایشان پرداخته اند از 52 ایالت، کمتر 
از 50 درصد بوده است و از بین 1500 مؤسسۀ آموزش عالی، کمتر از 10 درصد به ایجاد 

آرشیو دیجیتال تمایل نشان دادند.
هان10  )2004(، در پژوهشی با عنوان »مدیریت محتوای دیجیتال« با استفاده از روش 
مطالعۀ موردی و مقایسه ای به امکان سنجی ایجاد سیستم مدیریت محتوایی برای مجموعه های 
دیجیتال دانشگاه آریزونا11  پرداخته است. دراین پژوهش، ابتدا از طریق سیاهۀ وارسی، نیازها 
و امکانات کتابخانه تحلیل و سپس تعدادی از نرم افزارهای تجاری و کد منبع باز )مانند 
گرین استون، فدورا، و دی اسپیس(12  ازلحاظ مدیریت محتوای دیجیتال در مراحل و فنون 
تبدیل مادۀ آنالوگ به دیجیتال مانند حفاظت، ابرداده ها، دسترسی، و ویژگی های سیستمی 
مقایسه شده است. یافته ها نشان می دهد که مناسب ترین نرم افزار برای مدیریت محتوا در 
کتابخانه های دانشگاهی، نرم افزار »دی اسپیس« است، زیرا در بین نرم افزارهای موجود از 

لحاظ تحلیل عملیاتی، هزینه های اقتصادی، و حفاظت مجموعه بالاترین امتیاز را دارد.
فدراسیون کتابخانۀ دیجیتال )2005(، در پژوهش هایی جامع به معرفی طرح های 
ایجاد کتابخانۀ دیجیتال در دانشگاه استنفورد پرداخته اند. یافته ها نشان می دهد که این 
دانشگاه به صورت یک مخزن دیجیتالی پیشرفته، به 100 جامعۀ دانشگاهی خدمات نشر پیوسته 
ارائه می دهد: مجموعه را با سیستم های کاربرپسندی مانند نرم افزار مدیریت چندرسانه ای تیمز13   
قابل دسترس ساخته است؛ همچنین از نرم افزار تصویرسازی لونا14  برای نمایش تصاویری با 

وضوح بالا بهره برده است.
جِنگ15  )2006(، در رسالۀ دکتری خود باعنوان »فایده استفاده از کتابخانه دیجیتالی: 
یک مدل ارزیابی« توسعۀ یک مدل و سهولت ابزارهای استفاده از کتابخانۀ آکادمیک دیجیتالی 
را بررسی نموده است. مزیت این تحقیق آزمودن جنبه های مختلف از جمله تأثیر، کارآیی، 
رضایت، و یادگیری است. این تحقیق ارتباط روابط بین تأثیر، کارآیی، و رضایت را نیز مورد 
آزمون قرار داد. نتایج نشان داد که از نظر آماری ارتباط معنی داری بین این عوامل وجود دارد. 
کرسپو16  )2007(، نیز در یک گزارش فنی با عنوان »طراحی مخازن آرشیوی برای 
مجموعه های دیجیتال« با روش مطالعۀ موردی و طراحی سیستم به ارائۀ مدلی برای دیجیتالی 
کردن انواع مواد آرشیوی می پردازد. این مدل که »آرک سیم«17  نام دارد، ابتدا برای دانشگاه 
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استنفورد طراحی شد، ولی قابلیت الگوبرداری برای کتابخانه های دانشگاهی دیگر را نیز دارد.به 
منظور حفاظت بلندمدت اسناد الکترونیکی در مخزن، از راهبردهای حفاظتی مانند مهاجرت، 

تقلید، تکرار، و نوسازی بهره برده است.

یافته های پژوهش 
یافته های این پژوهش منعکس کنندۀ دیدگاه های مدیران و کتابداران کتابخانه های دانشگاه علامۀ 
طباطبایی می باشد. از یافته های این پژوهش چنین برمی آید که از بین نیروی انسانی شاغل در 
کتابخانه ها 15 نفر )22/1 درصد( دارای  مدرک تحصیلی دیپلم، 5 نفر )7/4 درصد( کاردانی، 32 
نفر )47/1 درصد( کارشناسی، 13 نفر )19/1 درصد( کارشناسی ارشد، و 3 نفر )4/4  درصد( 

دکتری می باشند.  
در زمینۀ میزان آشنایی جامعۀ مورد پژوهش با کتابخانۀ دیجیتال، مربوط به سؤال 1 پژوهش، 
با توجه به جدول 1، یافته ها حاکی از آن می باشد که 49 نفر )72/1 درصد( از مدیران و کتابداران 
در حد زیاد و بسیار زیادی معتقدند نظام رایانه ای می تواند آنها را نسبت به نظام دستی بی نیاز کند. 

65 نفر )95/7 درصد(  از پاسخ دهندگان در حد متوسط و بالاتر از آن معتقدند کتابخانۀ دیجیتال 
موقعیت شغلی آنها را به خطر نمی اندازد. 67 نفر )85/3 درصد( کتابداران و مدیران توانایی 
پذیرش فناوری جدید را در خود زیاد و بسیار زیاد ارزیابی کرده اند. اکثریت پاسخ دهندگان 

میزان آشنایی با ڪتابخانۀ 

دیجیتال

جمع ڪلتغییر نگرشتوانایی تغییرمخاطرۀ شغلیعدم نیاز به نظام دستی

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

2435/311/52638/2710/35821/24بسیار زیاد

2536/822/93247/12130/98129/67زیاد

1725811/8913/22942/66323/07متوسط

22/91826/511/5710/32810/25ڪم

45/94315/75--3957/4--بسیار ڪم

----------بدون پاسخ

68100681006810068100273100جمع ڪل

جدول1 
توزیع فراوانی و درصد میزان آشنایی 
مدیران و ڪتابداران دانشگاه علامۀ 
طباطبایی نسبت به ڪتابخانۀ دیجیتال
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سهم خود را در تغییر نگرش همکاران متوسط و بیش از آن ارزیابی کرده اند و فقط 16/2درصد 
معتقدند نقش آنان در تغییر نگرش همکاران خود کم و بسیار کم بوده است.

در پاسخ به سؤال 2 پژوهش اطلاعات مندرج در جدول 2 نشان می دهد که نظر 49 نفر 
)72/1 درصد( مدیران و کتابداران در مورد اینکه »کتابخانۀ دیجیتال را باید مکمل کتابخانه های 
سنتی دانست نه جایگزین آن «موافق و کاملًا« موافق است. 89/7 درصد در مورد اینکه »فراهم آوری 
اطلاعات از طریق پیوندهای ارتباط اینترنت برای مجموعه سازی کتابخانه آسان تر از گردآوری 
منابع به روش سنتی است«، 94/1 در مورد اینکه »در کتابخانه های دیجیتال امکان استفادۀ همزمان 
محققان وکاربران از یک نسخه مدرک وجود دارد«، 96/7 در مورد اینکه »در کتابخانه های دیجیتال 
با از بین رفتن فاصلۀ زمانی و مکانی دسترسی به منابع از هر جا امکان پذیر است«، 91/2 درصد در 
مورد اینکه »دیجیتال کردن منابع موجود در کتابخانه های دانشگاه علامۀ طباطبایی کمبود فضا جهت 
آرشیو منابع اطلاعاتی تا حدودی بر طرف خواهد شد«، 88/2 درصد در مورد اینکه »دیجیتال کردن 
منابع باعث روز آمد شدن و در دسترس قرار گرفتن آنها برای همه شده و از دوباره کاری در انجام 
فعالیت های تحقیقاتی جلوگیری می کند«، 88/2 درصد در مورد اینکه »کتابخانۀ دیجیتال منجر به 
صرفه جویی در وقت استفاده کنندگان از منابع کتابخانه ای می شود«، 36/8 درصد در مورد اینکه »با 
دیجیتال شدن کتابخانه های دانشگاه علامۀ طباطبایی دیگر نیازی به کتابخانۀ سنتی نیست«، 23/6 
درصد در مورد اینکه »با دیجیتال شدن کتابخانه های دانشگاه علامۀ طباطبایی امانت دادن منابع 
اطلاعاتی در کتابخانۀ سنتی اهمیت اساسی خود را از دست می دهد«، 83/8 درصد در مورد اینکه 
»کاربران با استفاده از حداقل امکانات می توانند به تمامی مجموعۀ منابع مجاز کتابخانه های دیجیتال 
در وب دسترسی پیدا کنند«، 54/4 درصد در مورد اینکه »منابع اطلاعاتی در کتابخانه های 
دیجیتال همزمان با تألیف قابل استفاده است«، 16/2 درصد مدیران و کتابداران در مورد اینکه 
»کتابخانۀ دیجیتال موجب می گردد کتابداران نگران از دست دادن شغل خود باشند«، 17/7 
درصد در مورد اینکه »کمبودهای فعلی دانشگاه علامۀ طباطبایی تأثیری در تصمیم گیری 
برای تشکیل کتابخانۀ دیجیتال ندارد«، و 91/2 درصد نیز در مورد اینکه »دیجیتال کردن 
کتابخانه های دانشگاه علامۀ طباطبایی با ارائۀ خدمات بهتر به کاربران همراه است «کاملًا 

موافق تا موافق بوده اند.
یافته های تحقیق در جدول 3 در زمینۀ مهارت های مورد نیاز کتابدار دیجیتالی مربوط 
به سؤال 3 پژوهش حاکی از آن است که 42/6 درصد کتابداران و مدیران معتقدند در زمینۀ 
دانش اینترنت و شبکۀ جهانی وب، 45/6 درصد در زمینه جست وجوی اطلاعات در محیط 
دیجیتال دارای مهارت در سطح زیاد و بسیار زیاد می باشند. در زمینۀ مهارت گردآوری و 
سازماندهی اطلاعات دیجیتالی 38/2 درصد افراد مهارت خود را در حد متوسط و اکثریت 

بررسے دیدگاه های مدیران و 
ڪتابداران ڪتابخـانه های ...
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جدول2 
توزیع فراوانی نظرات مدیران و 
ڪتابداران دانشگاه علامۀ طباطبایی 
نسبت به ڪتابخانه دیجیتال

اشـــــرف فـــــدایی
دڪتر فاطمــه نوشیـن فـــــرد
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جدول3 
توزیع فراوانی و درصد میزان آشنایی 
مدیران و ڪارڪنان ڪتابخانه های 

دانشگاه علامۀ طباطبــایی  با 
مهــــارت های مورد نیــاز

 ڪتابـــــــــــدار دیجیتالی

جامع پژوهش مهارت خود را متوسط و کمتر از آن ارزیابی کرده اند. اکثریت کتابداران و 
مدیران )82/3 درصد( در زمینۀ تولید و ارزیابی اطلاعات دیجیتال مهارت خود را متوسط 
و کمتر از آن اعلام کردند. در زمینۀ آشنایی با سیستم عامل ویندوز )91/2 درصد(، آشنایی 
با نرم  افزار آفیس )72/1 درصد(، و کار با بانک های اطلاعاتی )76/5 درصد( کتابداران و 

مدیران مورد پژوهش مهارت خود را متوسط و بالاتر ارزیابی کرده اند.
در پاسخ به سؤال چهار پژوهش درخصوص اولویت منابع جهت دیجیتال شدن از دیدگاه 
کتابداران و مدیران اطلاعات، مندرج در جدول 4  نشان می دهد که براساس میانگین های محاسبه 

شدۀ مدیران و کتابداران کتابخانه های دانشگاه معتقدند که کتاب  های فارسی، نشریات لاتین، 
و نشریات فارسی به ترتیب در اولویت اول تا سوم قرار دارند. پایان نامه ها، کتاب  های لاتین، 
طرح های تحقیقاتی و اسناد و مدارک به ترتیب در اولویت  های بعدی برای دیجیتال شدن قرار 

دارند.
در زمینۀ تجهیزات سخت افزاری اطلاعات جدول 5 نشان می دهد به نظر 97/1 درصد مدیران 
و کتابداران کتابخانۀ آنها دارای سرور، 75 درصد رایانۀ شخصی، 83/8 درصد دارای خطوط تلفن، 
50 درصد دارای اسکنر، 52/9 درصد دستگاه های بارکدخوان، 95/6 درصد دارای چاپگر 82/4 

درصد دارای سیستم پشتیبان متحرک، و 75 درصد دارای سیستم پشتیبان برق می باشد. 

در پاسخ به سؤال 6 پژوهش مبنی بر عوامل و موانع احتمالی ایجاد کتابخانۀ دیجیتال، 

بررسے دیدگاه های مدیران و 
ڪتابداران ڪتابخـانه های ...

 میزان آشنایی
  با مهارت های

 موردنیاز کتابدار
دیجیتالی

 دانش اینترنت
 و شبکة جهانی

وب

 جست وجوی
 اطلاعات در

محیط دیجیتال

 مهارت
 گردآوری و
 سازماندهی
 اطلاعات
دیجیتالی

 تولید و ارزیابی
 اطلاعات
دیجیتال

 آشنایی با
 سیستم عامل

ویندوز

 آشنایی با
نرم افزار آفیس

 کار با بانک های
اطلاعاتی

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

34/434/422/922/91522/11014/7710/3بسیار زیاد

2638/22841/21116/2913/23044/12130/92130/9زیاد

233/82638/22638/22536/817251826/52435/3متوسط

1116/2811/817251217/622/91217/668/8کم

45/934/41116/21927/934/468/81014/7بسیار کم

--11/511/511/511/5--11/5بی پاسخ

68100681006810068100681006810068100جمع کل
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جدول4 
توزیع فراوانی و درصد دیدگاه 
مدیران و ڪتابداران ڪتابخانه های 
دانشگاه علامۀ طباطبایی درخصوص 
منابع در اولویت دیجیتالی

اشـــــرف فـــــدایی
دڪتر فاطمــه نوشیـن فـــــرد
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اطلاعات مندرج در جدول 6 حاکی از آن است که 33/9 درصد مدیران و کتابداران عدم 
تخصص مدیریت کتابخانه ها را، در حد زیاد و خیلی زیاد، یکی از موانع ایجاد کتابخانۀ 
دیجیتالی می دانند. 77/1 درصد، عدم آگاهی مدیران در مورد محیط دیجیتال را، در حد 
زیاد و خیلی زیاد، یکی از موانع ایجاد کتابخانۀ دیجیتالی می دانند. 60/3 درصد مدیران 
و کتابداران فقدان نیروی انسانی متخصص کتابدار را، در حد زیاد و خیلی زیاد، یکی از 
موانع ایجاد کتابخانۀ دیجیتالی می دانند. 60/3 درصد مدیران، عدم آگاهی کامل کتابداران با 
دانش کتابداری روز را، در حد زیاد و خیلی زیاد، یکی از موانع ایجاد کتابخانۀ دیجیتالی 
می دانند. 75 درصد مدیران و کتابداران عدم آشنایی کتابداران با زبان های خارجی را، در 
حد زیاد و خیلی زیاد، یکی از موانع ایجاد کتابخانۀ دیجیتالی می دانند. 72/1 درصد مدیران 
فقدان نیروی انسانی علوم رایانه ای را، در حد زیاد و خیلی زیاد، یکی از موانع ایجاد 
کتابخانۀ دیجیتالی می دانند. 77/9 درصد مدیران و کتابداران، جایگاه نامناسب کتابخانه در 
تشکیلات اداری، 53 درصد عدم وضوح قوانین، 83/8 درصد نبود تجهیزات لازم، 93/9 
درصد فقدان امکانات مالی، و 82/7 درصد فقدان زیرساخت مخابراتی مناسب را در حد 

زیاد و خیلی زیاد یکی از موانع ایجاد کتابخانۀ دیجیتالی می دانند.

جدول5 
توزیع و درصد فراوانی دیدگاه 

مدیران و ڪتابداران ڪتابخانه های
 دانشگاه علامۀ طباطبایی درخصوص 

تجهیزات سخت افزاری

دیدگاه مدیران درخصوص تجهیزات 

سخت افزاری

بدون پاسخخیربلی

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

6697/111/511/5سرور

51751116/268/8رایانه شخصی

5783/8913/222/9خطوط تلفن

--34503450اسڪنر

3652/93145/611/5دستگاه های بارڪدخوان

--6595/634/4چاپگر

5682/4811/845/9لوح فشرده 

51751522/122/9سیستم پشتیبان برق

بررسے دیدگاه های مدیران و 
ڪتابداران ڪتابخـانه های ...
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جدول6 

توزیع فراوانی و درصد نگرش مدیران 
و ڪتابداران ڪتابخانه های دانشگاه 
علامۀ طباطبایی  درخصوص موانع 
ایجاد ڪتابخانه دیجیتال

اشـــــرف فـــــدایی
دڪتر فاطمــه نوشیـن فـــــرد
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نتیجه گیری
ناگزیر  که  است  کرده  ایجاد  را  موجود شرایطی  نیازهای  و  فناوری  پیشرفت سریع 
از به کارگیری آن هستیم. اگرچه این امر گسترۀ وسیعی را دربرمی  گیرد، کتابخانه ها در 
این میان جایگاه خاصی دارند؛ زیرا از سویی به عنوان تأمین کنندگان منابع اطلاعاتی نقش 
مهمی را در تسریع این  پیشرفت ها ایفا می کنند و از سویی دیگر، برای انجام هر چه بهتر 
رسالت خود می کوشند که از پیشرفت های به دست آمده نهایت استفاده را به عمل آورند. 
به  همین دلیل، بررسی دیدگاه های مدیران و کتابداران جهت ایجاد کتابخانۀ دیجیتال را که 
نقش اساسی در کتابخانه ها را دارند مفید و مؤثر می باشد. از بررسی این دیدگاه ها نتایج 

زیر به  دست آمده است:  
نتایج حاصل در زمینۀ تحصیلات، رشتۀتحصیلی، سابقۀ کار، و زمینۀ شغلی مدیران و 
کتابداران نشان داد که 15 نفر دیپلم، 5 نفر  دارای مدرک کاردانی، 32 نفرکارشناسی، 13 نفر 
کارشناسی ارشد، و 3 نفر دکتری می باشند. از این افراد 26 نفر دارای تحصیلات کتابداری و 
بقیه دارای مدرک غیرکتابداری می باشند. وجود چنین نتایجی دلیل براین است که در جذب 
مدیران و کتابداران کتابخانه های دانشگاه دقت لازم به عمل نیامده است، به طوری که فقط 
یک سوم کارکنان دارای مدرک کتابداری می باشند. همچنین از مدیران کتابخانه، فقط یک 
نفر دارای مدرک دکتری در رشتۀ کتابداری می باشد و بقیه مدیران متخصص غیرکتابداری 
هستند. از نظر سابقۀ کار، نتایج نشان می دهد کتابداران شاغل در کتابخانه دارای سابقۀ کار در 
کتابخانه هستند. بیشترین سابقۀ کار بین 21 تا 25 می باشد. در زمینۀ فعالیت شغلی بیشترین 
درصد کتابداران در بخش خدمات فنی می باشد که این نتایج نشان حاکی از این است که  
کارکنان با فعالیت های تخصصی کتابداری نظیر سازماندهی آشنا هستند. اما از آنجا که امروزه 
نوع فعالیت کتابداران تغییر کرده است و به متخصصان اطلاع رسانی نیاز می باشد، در نتیجه، 

کارکنان باید با فعالیت های این  زمینه، از جمله کار با بانک های اطلاعاتی، آشنا شوند. 
در زمینۀ آشنایی با کتابخانۀ دیجیتال، نتایج نشان می دهد که بیش از 70 درصد مدیران 
و کتابداران با محیط دیجیتال آشنا هستند و خود را آمادۀ تغییر از محیط سنتی به محیط 

دیجیتال می دانند. 
درخصوص نظرات و دیدگاه های مدیران و کتابداران دربارۀ کتابخانه های دیجیتالی 
در مواردی از جمله: نقش مکمل کتابخانۀ دیجیتال برای کتابخانۀ سنتی، آسان تر بودن 
فراهم آوری منابع کتابخانه، امکان استفادۀ همزمان محققان و کاربران از یک نسخه از مدرک، 
از بین رفتن فاصلۀ زمانی و مکانی و دسترسی به منابع از هر جا، صرفه جویی در فضا جهت 
آرشیو منابع، روزآمد شدن و در دسترس قرار گرفتن مدارک و جلوگیری از دوباره کاری 

بررسے دیدگاه های مدیران و 
ڪتابداران ڪتابخـانه های ...



40
فصلنامه كتاب | شماره 81 

در فعالیت های تحقیقاتی، صرفه جویی در وقت و استفاده از حداقل امکانات برای ایجاد 
کتابخانۀ دیجیتال، استفادۀ همزمان با تألیف، نبود امکانات در عدم تصمیم گیری برای این 
امر، و ارائۀ خدمات بهتر به کاربران بیش از 80 درصد کاملًا موافق و موافق بوده اند. این 
درصد توافق به دلیل مزایای کتابخانۀ دیجیتال می باشد. همچنین، ایجاد کتابخانۀ دیجیتال را 
دلیلی برای نگرانی از دست دادن شغل خود نمی دانند، زیرا کتابداران در عصر دیجیتال در 
تعامل بین انسان و ماشین عمل می کنند لذا وظایف آنها خطیرتر می شود. و همچنین وجود 
کتابخانۀ دیجیتال را دلیلی بر عدم نیاز به کتابخانۀ سنتی نمی دانند و این نشان از اهمیت 
و جایگاه کتابخانه های سنتی است. خواجه نصیرطوسی، دلیلی تهامی، و مظفر مقام نیز در 

پژوهش های خود به همین  نتیجه دست یافته اند. 
در زمینۀ مهارت مدیران و کتابداران، بیش از 50 درصد از کارکنان در دانش اینترنت 
و شبکۀ جهانی وب، جست وجوی اطلاعات در محیط دیجیتال، گردآوری و سازماندهی 
اطلاعات دیجیتال، توانایی تولید و ارزیابی اطلاعات دیجیتال، آشنایی با نرم افزار آفیس، 
و کار با بانک های اطلاعاتی در حد متوسط و پایین هستند. این یافته ها بیانگر این است 
که مسئولان مربوط باید برنامه ریزی های لازم برای برگزاری کلاس های ضمن خدمت، 
جهت آماده شدن کارکنان در زمینۀ کار در کتابخانۀ دیجیتال را به عمل بیاورند تا کارکنان 
مهارت های لازم را به دست آورند و موانع موجود از بین برود. در صورت استفاده از 
تفکرات نو و جدید این نیروها و تزریق اطلاعات به  بدنۀ سازمان، کتابخانه، می تواند 
نگرشی نو را در خود ایجاد کند. خواجه نصیر طوسی، صمیعی، دلیلی تهامی، مظفرمقام، 

رضوی، و مقیمی نیز در پژوهش های خود به این نتیجه رسیده اند.
در زمینۀ دیجیتال شدن منابع تاکنون اقداماتی صورت گرفته از جملۀ این موارد 41/2 
درصد در مورد اشتراک مجلات از طریق اینترنت، 20/6 درصد سفارش و خرید کتاب ها 
به صورت لوح فشرده، و 19/1 درصد تهیۀ پایان نامه ها به صورت لوح فشرده می باشد. در 
مواردی که دیجیتالی شدن صورت است، اولویت را به ترتیب به کتاب های فارسی، نشریات 
فارسی، کتاب های لاتین، پایان نامه ها، طرح های تحقیقاتی، اسناد و مدارک دولتی داده اند. 
همچنین،80 درصد مدیران و کتابداران مبادلۀ اطلاعات و منابع، و90 درصد آنان، میزان 
دسترسی به منابع کمیاب و نایاب در کتابخانه های دیجیتال را بسیار زیاد ارزیابی می کنند. 
این خود از مزایای دیگر کتابخانۀ دیجیتال می باشد. انجام مواردی از دیجیتالی شدن در 
کتابخانه های دانشگاه علامۀ دلیلی بر آشنایی مسئولان با مفهوم دیجیتال و درک مفید بودن 
آن می باشد. مظفر مقام در پژوهش خود اولویت های تبدیل منابع چاپی به دیجیتال را به 
ترتیب کتاب های لاتین، اولویت اول و کتاب های فارسی و اسناد و مدارک را اولویت دوم 
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و سوم مشخص کرده است. 
برای تجهیزات نرم افزاری کتابخانه از برنامۀ کاربردی پارس آذرخش تحت ویندوز 
استفاده می شود و استفاده از  تجهیزات سخت افزاری از جمله سرور، رایانۀ شخصی، خطوط 
تلفن، اسکنر، دستگاه های بارکدخوان، چاپگر، سیستم های پشتیبان متحرک، و سیستم های 

پشتیبان برق در حد متوسط رو بالا می باشد. 
نتایج بررسی دیدگاه های مدیران و کتابداران درخصوص موانع ایجاد کتابخانۀ دیجیتال 
نشان داد که اکثریت جامعۀ مورد پژوهش عدم تخصص مدیریت کتابخانه ها، عدم آگاهی 
مدیران در مورد محیط دیجیتال، فقدان نیروی انسانی متخصص کتابدار، عدم آگاهی کامل 
کتابداران با دانش روز، عدم آشنایی کتابداران با زبان  های خارجی، فقدان نیروی انسانی 
علوم رایانه ای، جایگاه نامناسب کتابخانه در تشکیلات اداری، عدم وضوح قوانین مربوط به 
حق مؤلف در محیط دیجیتال، نبود تجهیزات لازم و فقدان امکانات مالی، و فقدان زیرساخت 
مخابراتی مناسب را از موانع ایجاد کتابخانۀ دیجیتال می دانند. خواجه نصیر طوسی، مقیمی، 

دلیلی تهامی، مظفر مقام، و رحیمی نیز در پژوهش های خود به این نتیجه رسیده اند. 

پیشنهادات پژوهش 
1. به لحاظ نقش مدیران در ایجاد کتابخانه های دیجیتال لازم است این مدیران دارای 

تحصیلات کتابداری باشند. 
متخصصان  و  اطلاع رسانی  و  کتابداری  دارای تحصیلات  کارکنان  کتابخانه ها،   .2

کامپیوتر استخدام کنند.
3. آگاه نمودن مسئولان و مدیران دانشگاه، از اهمیت و ارزش کتابخانۀ دیجیتال، از 

جمله وظایف کتابداران و اطلاع رسانان می باشد. 
4. آموزش کارکنان کتابخانه جهت کسب مهارت های کتابدار دیجیتالی از طریق 
برگزاری دوره های مختلف آموزش اینترنت، نرم افزارهای طراحی صفحات وب، و 

شیوه های تولید اطلاعات دیجیتالی صورت گیرد. 
5. اولویت دیجیتالی کردن منابع در کتابخانه های دانشکده  براساس نیاز کاربران صورت 

گیرد.
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